اعزام دانشجو به خارج، افتتاح مدرسه‌های مسیونری در ایران، ترجمه کتب و رسایل علمی از زبانهای اروپایی به فارسی، آشنایی ایرانیان با علوم و معارف غربی، هم‌ناتوان بودن جامعه را در برابر دانش و فنون اروپایی نشان داده است و هم به علت نداشتن قدرت سنجش و اخذ اقتباس معقول، موجب افزایش آشفتگی‌های نظام آموزش در سطوح مختلف مکتبخانه و مدرسه گردیده است و بر روی هم وضعی را پیش آورده تا پاره‌ای

ایران (مصوب شعبان ۱۳۲۵ ق / ۱۹۰۷ م)، به روشنی آمده است: «تأسیس مدارس به مخارج دولتی و ملتی و تحصیل اجباری باید مطابق قانون وزارت علوم و معارف مقرر شود و تمام مدارس و مکاتب باید تحت ریاست عالی و مراقبت وزارت علوم و معارف باشد» (اصل نوزدهم).

بلکه این عرض بنده از حیث امر سیاسی است و آن این است که: اول، مملکت خودمان را تجربه کرده‌ایم و در این مدت عمری که داشته‌ایم خیلی شاگردها رفتند به اروپا، و خیلی از بولهای این مملکت را در آنجا خرج کرده‌اند، لکن

از مراکز قدرت، بدون داشتن آگاهی در مخالفت و عناد قرار گیرند.

با آنکه تأسیس دارالفنون توسط امیرکبیر (۱۲۶۸ ق / ۱۸۵۱ م) و پاره‌ای مدارس عالی دیگر، مانند مدرسه نقاشی توسط میرزا ابوالحسن نقاش‌باشی (۱۲۸۱ ق / ۱۸۶۴ م)، مدرسه مشیریّه توسط حاج میرزا حسین‌خان مشیرالدوله (۱۲۹۰ ق / ۱۸۷۳ م)، مدرسه فلاحت مظفری توسط چند تن از دست‌اندرکاران حکومتی با همکاری یک متخصص بلژیکی (۱۳۱۸ ق / ۱۹۰۰ م)، یا ایجاد انجمن معارف توسط شخصیت‌های برجسته حکومتی و فرهنگی و رونق مدرسه‌سازی در دوره صدارت میرزا علی‌خان‌امین‌الدوله (از ذی‌قعدة ۳۱۴ ق / ۱۸۹۶ م)، فرصتهایی را پیش آورد که جامعه در مسیر فرهنگی سالم قرار گیرد، اما عوامل درون جامعه‌ای و کارشکنی‌های برون جامعه‌ای، از تحقق آن پیشگیری کرد و بسیاری از تلاش‌های مفید فرهنگی در پایان عصر استبداد، کارایی خود را از دست دادند.